[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,
[image: ]          SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr.º ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP
REQUER A CONSTRUÇÃO DE ESCADAS POSSIBILITANDO ACESSO DOS MORADORES A VIA, NO BAIRRO NOVA BRASILIA, PRECISAMENTE NA TRAVESSA BERNARDO DE MELO E TRAVESSA SANTOS, EM SANTANA-AP. ESTE REQUERIMENTO É UMA REINTERAÇÃO DO REQUERIMENTO DE Nº 649/2024.
                                                  JUSTIFICATIVA
       Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE, A construção da escada visa proporcionar uma locomoção mais fácil e segura para os moradores da região. Atualmente, o terreno acidentado dificulta o acesso a áreas essenciais, como escolas, mercados e serviços de saúde. A escada permitirá que todos, especialmente idosos e pessoas com mobilidade reduzida, transitem com maior conforto. A construção da escada também pode resultar em uma valorização do imóvel na região. Áreas com melhor infraestrutura tendem a atrair mais interesse, o que beneficia economicamente os moradores. A construção da escada nas travessas Santos e Bernardo de Melo é uma medida fundamental para garantir a acessibilidade, segurança e valorização do bairro Nova Brasília. Este projeto não apenas atende às necessidades imediatas dos moradores, mas também promove um ambiente mais integrado e sustentável para todos. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal.
[bookmark: _GoBack]PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 11 DE JUNHO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png